
Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 1

Número: 9648 sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

PRIMEIRA SECRETARIA

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001327/2025-17

Interessado: Luiggi Teixeira Bavuzo (412652)

Assunto: Limite de execução da despesa de suprimento de fundos.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.016546/2025-11.

DIRETORIA-GERAL

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 378, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, do Anexo V do

Regulamento Administrativo, aprovado pelo ATC n° 14/2022, e

tendo em vista o que consta do Processo n° 00200.001932/2025-80,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a COATREL/SEGP como órgão gestor do

contrato que se originar do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 6 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 437, de 2025

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo nº 00200.002161/2025-48,

RESOLVE:

dispensar o servidor ROGÉRIO LACERDA, matrícula nº

52088, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Administração, da

Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, do

Gabinete da Senadora Zenaide Maia - GSZMAIA, e designá-lo para

exercer a Função Comissionada, símbolo FC-3, do mesmo Gabinete

Parlamentar.

Senado Federal, 5 de fevereiro de 2025. Marcio Tancredi,

Diretor-Executivo de Gestão.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 440, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, Anexo V,

ambos do RASF, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo em vista o

que consta do Processo n° 00200.001221/2025-13, RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB) como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 5 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR/FISCAL

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 442, de 2025

A DIRETORA- GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, do Anexo V, do

RASF, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo em vista o que

consta do Processo n° 00200.017522/2024-70, RESOLVE:

Art. 1º Designar o NÚCLEO DE GESTÃO DE CONTRATOS

DE INFRAESTRUTURA E COMUNICAÇÃO - NGCIC como órgão

gestor do(s) contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Designar o TITULAR DO SERVIÇO JOVEM

SENADOR - SEJS como fiscal do(s) contrato (s) que se originar(em)

do referido processo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 5 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 2

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 443, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, Anexo V,

ambos do RASF, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo em vista o

que consta do Processo n° 00200.001295/2025-41, RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB) como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 5 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 444, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, Anexo V,

ambos do RASF, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo em vista o

que consta do Processo n° 00200.001225/2025-93, RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB) como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 5 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 446, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, Anexo V, do

Regulamento Administrativo, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo

em vista o que consta do Processo n° 00200.022277/2024-12,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores MARIA TEREZINHA NUNES,

matrícula nº 46817, e LUI TEIXEIRA OLIVEIRA, matrícula nº

393645, respectivamente, como gestores titular e substituto do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 5 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 468, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, Anexo V,

ambos do RASF, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo em vista o

que consta do Processo n° 00200.001173/2025-55, RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB) como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 6 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 469, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, Anexo V,

ambos do RASF, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo em vista o

que consta do Processo n° 00200.001217/2025-47, RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB) como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 6 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 470, de 2025

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe foi conferida pelo art. 9°, inciso IX, Anexo V,

ambos do RASF, aprovado pelo ATC nº 14/2022, e tendo em vista o

que consta do Processo n° 00200.001274/2025-26, RESOLVE:

Art. 1º Designar o SERVIÇO DE CONTRATOS E

CONVÊNIOS (SCCO/COADFI/DEXILB) como órgão gestor do(s)

contrato(s) que se originar(em) do referido processo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Senado Federal, 6 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 3

DISPENSA

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 520, de 2025.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo Eletrônico n0 1359192,

RESOLVE:

dispensar, a pedido, SAMARA COUCEIRO SADECK,

matrícula no 219750, ocupante do cargo efetivo de TECNICO

LEGISLATIVO/COMUNICAÇÃO SOCIAL, da Função Comissionada

de COORDENADOR, símbolo FC-3, do órgão

OAS/SECOM/SRPSF/COEVEN - Coordenação de Eventos,

mantendo a lotação atual.

Senado Federal, 06 de fevereiro de 2025. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

DISPENSA / DESIGNAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 521, de 2025.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo Eletrônico n0 1359077,

RESOLVE:

dispensar DANIEL VICTOR DE ARAUJO SIMOES,

matrícula no 227022, ocupante do cargo efetivo de

ADVOGADO/ADVOCACIA, da Função Comissionada de

COORDENADOR DE NÚCLEO, símbolo FC-3, do Órgão

OAS/ADVOSF/NPCONT - Núcleo de Processos de Contratações, e

designar para exercer a Função Comissionada de

ADVOGADO-GERAL ADJUNTO DE CONTRATAÇÕES, símbolo

FC-3, do Órgão OAS/ADVOSF - Advocacia do Senado Federal,

com lotação de exercício no Órgão OAS/ADVOSF - Advocacia do

Senado Federal.

Senado Federal, 06 de fevereiro de 2025. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

DESIGNAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 522, de 2025.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo Eletrônico n0 1358937,

RESOLVE:

designar ISRAEL BARBOSA MUNIZ, matrícula no 420521,

ocupante do cargo efetivo de ANALISTA

LEGISLATIVO/PROCESSO LEGISLATIVO, para exercer a Função

Comissionada de CHEFE DE SERVIÇO, símbolo FC-2, do órgão

OSE/SGM/SEXPE/COEMAT/SEAMAT - Serviço de

Acompanhamento de Matérias Legislativas.

Senado Federal, 06 de fevereiro de 2025. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

DISPENSA

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 523, de 2025.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo Eletrônico n0 1359023,

RESOLVE:

dispensar TIAGO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula no

420806, ocupante do cargo efetivo de ANALISTA

LEGISLATIVO/PROCESSO LEGISLATIVO, da Função

Comissionada de CHEFE DE SERVIÇO, símbolo FC-2, do órgão

OSE/SGM/SEXPE/COEMAT/SEAMAT - Serviço de

Acompanhamento de Matérias Legislativas, mantendo a lotação

atual.

Senado Federal, 06 de fevereiro de 2025. MARCIO

TANCREDI, Diretor-Executivo de Gestão

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001892/2025-76

Interessados: Bárbara de Nazarerh Kate Pereira Martins (222670),

José Eduardo Rodrigues da Silva (344336), Michel Augusto Felippe

Jorge (137677) e Paulo Sérgio Ferreira de Almeida (343435).

Assunto: Extensão de jornada de trabalho e pagamento de

adicional noturno.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento n°

00100.019628/2025-17.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001690/2025-24

Interessados: Linderlandio Barbosa (403432), Marcia Cristina

Rodrigues Teixeira (173025), Maria das Graças de Araujo Gomes

(402920), Sidney Mendes Lins Junior (298557) e Joao Batista Lino

do Nascimento (403353).

Assunto: Extensão de jornada de trabalho e pagamento de

adicional noturno.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento n°

00100.020191/2025-64.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001459/2025-31

Interessados: Cristiano Carneiro dos Santos (343241), Dirceu Braz

Goulart Neto (51618), Felipe Espinosa de Oliveira (340719), Heuller

Trento Rodrigues (432262) e Izabela Ferreira Bruzaca (410904).

Assunto: Pagamento de serviços extraordinários.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.019948/2025-77.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 4

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001439/2025-60

Interessados: Ariel Cardoso Magalhães Costa (247276), Eliana

Maria de Jesus Ros (181113), José Almeida Fernandes (303528),

Julio Cesar Soares da Silva (304703) e Renan Fernandes do

Nascimento (299124).

Assunto: Pagamento de serviços extraordinários.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.019802/2025-21.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.014778/2024-25

Interessado: Instituto Legislativo Brasileiro

Assunto: Autorização da despesa e do empenho referente à

gratificação pelo encargo de curso e concurso.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020315/2025-10.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001484/2025-14

Interessados: Lucyana Maria Araújo de Moraes Vega (55442),

Silvia Castanheira Oddone (55478), Ari Cardoso da Silva (41935),

Daniel Souza da Trindade (183249), Eduardo de Paula Rocha

(306323), Francimar de Sousa Silva (335750), João Paulo Teixeira

Vieira (261870), e Tatiane Andreia de Oliveira (259424).

Assunto: Extensão de jornada de trabalho e pagamento de

adicional noturno.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento n°

00100.019796/2025-11.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001612/2025-20

Interessados: Arthur Maciel Motta (185210), Daniela Elena

Carboneri (323357), Fernando Gomes Sousa (399994), Kelly

Cristina Pereira dos Santos (431993) e Marco Vinicius Pereira de

Carvalho (418125).

Assunto: Pagamento de serviços extraordinários.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.019923/2025-73.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000556/2025-14

Interessado: Senador Esperidião Amin

Assunto: Pagamento de auxílio-moradia.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020509/2025-15.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001520/2025-40

Interessados: Ana Paula de Magalhães Albuquerque Lima

(353258), Carolina Monteiro Rocha (297255), Claudia Luiza

Rezende Regina (361395), Gabriel Arraes de Souza Casas

(397746), Gildete Luiz Ferreira (411702), Giulia Raphaela Lima

Carrera (297553), Janduí Nunes Bezerra Filho (298387), Luiz

Antonio de Mello Rebello Junior (374559), Mabel Regina Godinho

Lenza (289246), Márcio Martins Castro (236229) e Pedro Ernesto de

Andrade Figueiredo (364219).

Assunto: Pagamento de serviços extraordinários.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020261/2025-84.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001565/2025-14

Interessados: Ellen Virginia Alves Torres (170711), Joao Pedro

Rodrigues Silva (384486), Juçara Della Rocca Correia Wanderley

(375205) e Ronaldo André Nunes Borges (237416).

Assunto: Extensão de jornada de trabalho e pagamento de

adicional noturno.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento n°

00100.020754/2025-14.

COMUNICAÇÃO

Processo: 00200.002392/2025-51

Interessados: Hermann Braga de Lyra Neto (345511) e Valdeliza

Rocha Farias (431350).

Assunto: Isenção do controle eletrônico de frequência.

Resultado: AUTORIZADO, conforme documento nº

00100.021017/2025-39.

COMITÊ DE GOVERNANÇA CORPORATIVA E GESTÃO
ESTRATÉGICA

ATA DA 1ª REUNIÃO DE 2024

1. Pauta da 1ª reunião do Comitê de Governança
Corporativa e Gestão Estratégica (CGCGE) no exercício
de 2024

Item Assunto Justificativa Documentos

relacionados

1 Cancelamento

do KR 2.1 -

"Aumentar o

volume

financeiro

auditado no

Cancelamento

solicitado pela

Auditoria do

Senado, no

início do ciclo

2023- 2025,

Anexo I -

Solicitação da

Audit de

cancelamento

do KR 2.1.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 5

processo de

certificação de

contas anuais

reduzindo a

materialidade

global em até

10%" - AUDIT -

Ciclo atual

(2023- 2025).

conforme

motivos

expostos no

documento

constante do

Anexo I.

2 Avaliação da

proposta de

KRs (Resultado

s-Chave) e

Temas

Estratégicos a

serem

considerados

no novo ciclo

estratégico

2025- 2027.

O ciclo

estratégico

atual

(2023-2025) se

encerra em

janeiro de

2025. Assim, é

proposto novo

conjunto de Re

sultados-Chave

(KRs) para o

ciclo

2025-2027,

com vigência

de fevereiro de

2025 a janeiro

de 2027.

Anexo II -

Relação dos

KRs e Temas

Estratégicos

propostos para

o ciclo

estratégico

2025- 2027.

2.Voto dos Membros do CGGE Com base nas competências

estabelecidas no ATC 3, de 2022, e tendo em vista a deliberação

assíncrona ocorrida em 19 de dezembro de 2024, mediante envio de

mensagem eletrônica (e-mail), os membros do CGCGE assim

votaram sobre os itens da pauta:

Área Representante Cargo Voto por item

da pauta

Presidência do

Senado

Federal

Danilo Augusto

Barboza de

Aguiar

Consultor-Geral 1 -

Manifestação

favorável.

2 -

Manifestação

favorável.

Primeira

Secretaria do

Senado

Federal

Thiago

Fernandes

Rodrigues

Teixeira

Chefe de

Gabinete da Pri

meira-Secretari

a

1 - De acordo

2 - De acordo

Secretaria

Geral da Mesa

do Senado

Federal

Gustavo Afonso

Sabóia Vieira

Secretário-Gera

l da Mesa

1 - De acordo

2 - De acordo

Diretoria-Geral

do Senado

Federal

Ilana Trombka Diretora-Geral 1 -

Manifestação

favorável.

2 -

Manifestação

favorável.

Escritório

Corporativo de

Governança e

Gestão

Estratégica

Leonardo

Henrique

Tejada Vidal
Coordenador

em Exercício

1 -

Manifestação

favorável.

2 -

Manifestação

favorável.

3.Conclusão

ITEM 1 - Aprovação, por unanimidade, do cancelamento, solicitado

pela Auditoria do Senado, do Resultado-Chave "Aumentar o volume

financeiro auditado no processo de certificação de contas anuais,

reduzindo a materialidade global em até 10%", previsto no Ciclo

Estratégico 2023-2025, tendo em vista as justificativas constantes do

Anexo I.

ITEM 2 - Aprovação, por unanimidade, das propostas dos Temas

Estratégicos e dos Resultados-Chave para o Ciclo Estratégico

2025-2027, com vigência de fevereiro de 2025 a janeiro de 2027,

conforme descrito no Anexo II. Brasília, 19 de dezembro de 2024.

ANEXO

Adriano Torres Ribeiro de Castro, Secretário Executivo do

Comitê de Governança Corporativa e Gestão Estratégica em

Exercício.

Observações:
- Republicado por haver saído com incorreção, no anexo, publicado no BASF nº

9613, Seção I, de 15/1/2025.

PROCESSO PARCIALMENTE DEFERIDO

Processo: 00200.002044/2025-84

Interessado: Senador Hamilton Mourão

Assunto: Pagamento de auxílio-moradia.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020049/2025-17.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

Processo: 00200.001772/2025-79

Objeto: Concessão de suprimento de fundos

Empenho: 2025NE001056

Suprida(o): Maria Caetano Vajda

Matrícula: 55016

Unidade solicitante: Serviço Médico de Emergência

Período de aplicação: 4/2/2025 a 5/5/2025

Prazo para a prestação de contas: 20/5/2025

Data: 4/2/2025

Dotação / Valor

339030 / R$ 5.000,00

Ato de Concessão: 0043/2025

http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2025_1758503.PDF


Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 6

Senado Federal, 4 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

Processo: 00200.001327/2025-17

Objeto: Concessão de suprimento de fundos

Empenho: 2025NE001054, 2025NE001055, 2025NE000013

Suprida(o): Luiggi Teixeira Bavuzo

Matrícula: 412652

Unidade solicitante: Gabinete Administrativo da SPOL

Período de aplicação: 3/2/2025 a 4/5/2025

Prazo para a prestação de contas: 19/5/2025

Data: 3/2/2025

Dotação / Valor

339030 / R$ 1.100,00

339039 / R$ 2.200,00

449052 / R$ 4.000,00

Ato de Concessão: 0038/2025

Senado Federal, 3 de fevereiro de 2025. Ilana Trombka,

Diretora-Geral.

SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS

Processo: 5289

Interessado(s): IVANILSON EMERSON DA SILVA (423200); JOÃO

FERREIRA DE SOUSA (224914); LUCAS ABRANTES LACERDA

(382581); RAQUEL GONZAGA SOUTO MASCARENHAS (224677)

Assunto: Autorização prévia para realização de serviços

extraordinários.

Resultado: DEFERIDO PARCIALMENTE

SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS

Processo: 5297

Interessado(s): ADRIANA SILVA GODOY SIMÕES PINTO

(417583); CRISTINA DA SILVA PAULINO (298132); JEOVAH

MACHADO DA FONSÊCA JÚNIOR (298776); MARCIELLY

CARDOSO ROQUETE DOS SANTOS SILVA (308903); MARIA DAS

GRAÇAS SANTOS (191611)

Assunto: Autorização prévia para realização de serviços

extraordinários.

Resultado: DEFERIDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
NO 41, de 2025

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE

PESSOAS, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo nº 00200.001901/2025-29,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada a servidora MARIA IRACEMA LIMA

MARTINS, matrícula nº 51680, ocupante do cargo efetivo de

Técnico de Administração, como substituta temporária do titular da

Função Comissionada de Chefe de Serviço, símbolo FC-2, do

Serviço de Tradução e Interpretação - SETRIN, no período de 5 de

fevereiro a 2 de maio de 2025.

Art. 2º Ficam suspensos os efeitos das Portarias da SEGP

nºs 223 de 2022 e 169 de 2024, no período mencionado no artigo

anterior.

Senado Federal, 5 de fevereiro de 2025. Beatriz Balestro

Izzo, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
NO 47, de 2025.

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo Eletrônico no 1359123,

RESOLVE:

Art. 1o Fica designado(a) BRUNO LUNARDI GONÇALVES,

matrícula no 255686, ocupante do cargo efetivo de CONSULTOR

LEGISLATIVO/ASSESSORAMENTO LEGISLATIVO, como

substituto(a) do(a) titular da Função Comissionada de

COORDENADOR DE NÚCLEO, símbolo FC-3, do Órgão

OAS/CONLEG/NDIR - Núcleo de Direito, em seus eventuais

afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2o Fica revogada a Portaria da Secretaria de Gestão de

Pessoas nº 455 de 2024.

Senado Federal, 05 de fevereiro de 2025. GABRIELA

AGUSTINHO BORGES, Coordenadora-Geral de Administração de

Pessoal.

SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
NO 48, de 2025.

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo Eletrônico no 1359237,

RESOLVE:

Designar CINTIA MARA MACHADO FERREIRA, matrícula

no 233812, ocupante do cargo efetivo de ANALISTA

LEGISLATIVO/BIBLIOTECONOMIA, para substituir o(a) titular da



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 7

Função Comissionada de CHEFE DE SERVIÇO, símbolo FC-2, do

Órgão OSE/DGER/SGIDOC/COBIB/SEGER - Serviço de Gerência

da Rede Virtual de Bibliotecas, em seus eventuais afastamentos e

impedimentos legais ou regulamentares.

Senado Federal, 05 de fevereiro de 2025. GABRIELA

AGUSTINHO BORGES, Coordenadora-Geral de Administração de

Pessoal.

SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
NO 49, de 2025.

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL, no uso da competência que lhe foi delegada, e tendo em

vista o constante no Processo Eletrônico no 1359091,

RESOLVE:

Art. 1o Fica designado(a) LUIS HENRIQUE ZUCATTI,

matrícula no 220957, ocupante do cargo efetivo de ANALISTA

LEGISLATIVO/COMUNICAÇÃO SOCIAL, como substituto(a) do(a)

titular da Função Comissionada de CHEFE DE SERVIÇO, símbolo

FC-2, do Órgão OAS/SECOM/SRPSF/CODIV/SECRIA - Serviço de

Criação, no período de 04/02/2025 a 13/04/2025.

Art. 2o Ficam suspensos os efeitos da Portaria da Secretaria

de Gestão de Pessoas nº 274 de 2022, no período mencionado no

artigo anterior.

Senado Federal, 05 de fevereiro de 2025. GABRIELA

AGUSTINHO BORGES, Coordenadora-Geral de Administração de

Pessoal.

ANULAÇÃO

Processo: 00200.000482/2025-16

Interessado: Vitor Pinhal Landim (398655)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: ANULAÇÃO, conforme documento nº

00100.019909/2025-70.

ANULAÇÃO

Processo: 00200.000483/2025-52

Interessado: Leonardo Henrique Tejada Vidal (398291)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: ANULAÇÃO, conforme documento nº

00100.019919/225-13.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR - LOTAÇÃO

Processo: 00200.002052/2025-21

Interessada: Advocacia do Senado Federal

Assunto: Mudança de lotação - adequação ao Ato do Presidente nº

16/2024.

RELAÇÃO DAS MUDANÇAS DE LOTAÇÃO

COMUNICAÇÃO

Processo: 00100.019574/2025-90

Interessado: Gabinete da Senadora Augusta Brito

Assunto: Isenção do controle eletrônico de frequência.

Resultado: PARCIALMENTE AUTORIZADO, conforme documento

nº 00100.020072/2025-10.

Servidor(a) Matrícula

Aluizio Tadeu de Oliveira 54255

Antonio Jacinto Filho 177079

Arianne Soares de Souza 402166

Carlos Henrique Amorim Porto 164127

Elisete Monteiro de Lima 297085

Eunice Queiroz Alves 148146

Fernando Antônio Pereira Gomide 43178

James Frederico Medeiros 404175

João Wellington Pereira 236060

Karoline dos Santos Santana 403950

Luiz Henrique de Faria Lucena Dantas 297097

Manoel Delcione de Araújo 400406

Marko Antônio Candido de Oliveira 184242

Olga Silva Leitão 402117

Raul Greenhalgh Garcia Junior 352680

Romolo Mazzoccante Júnior 54127

ANULAÇÃO

Processo: 00200.000479/2025-94

Interessado: Leonardo Rocha Rêgo (398527)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: ANULAÇÃO, conforme documento nº

00100.019930/2025-75.

ANULAÇÃO

Processo: 00200.000481/2025-63

Interessado: Bruno Cézar Gomes de Sá e Silva (397780)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: ANULAÇÃO, conforme documento nº

00100.019942/2025-08.

http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2025_1758411.PDF


Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 8

ANULAÇÃO

Processo: 00200.000480/2025-19

Interessado: Leonardo Rocha Rêgo (398527)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: ANULAÇÃO, conforme documento nº

00100.019925/2025-62.

ANULAÇÃO

Processo: 00200.000484/2025-05

Interessado: Wagner Santos de Santana (29893)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: ANULAÇÃO, conforme documento nº

00100.019947/2025-22.

ROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001525/2025-72

Interessada: Secretaria de Gestão de Pessoas

Assunto: Processos deferidos para Auxílio-Creche no período de 22

de fevereiro de 2023 a 21 de janeiro de 2025.

ANEXO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.001525/2025-72

Interessada: Secretaria de Gestão de Pessoas

Assunto: Processos deferidos para Auxílio-Natalidade no período

de 21 de agosto de 2023 a 13 de janeiro de 2025.

ANEXO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000818/2025-32

Interessado: Humberto Juliano de Almeida Silva (266982)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020016/2025-77.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000776/2025-30

Interessada: Laudimila Rita da Conceição Marques (429299)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020007/2025-86.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000783/2025-31

Interessada: Angela Amaral Fontes (397985)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020012/2025-99.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000791/2025-88

Interessado: Pedro Henrique Costa e Lima (220052)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.019990/2025-98.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000777/2025-84

Interessado: Georges Elias Azar Filho (398059)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.019998/2025-54.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 00200.000757/2025-11

Interessada: Renata Eulálio Alves (265874)

Assunto: Pagamento de adicional de especialização.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.020002/2025-53.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 00200.015112/2024-94

Interessada: Filomena Barros (38523)

Assunto: Pedido de reconsideração referente à isenção de imposto

de renda nos proventos.

Resultado: INDEFERIDO, conforme documento nº

00100.017300/2025-66.

COMUNICAÇÃO

Processo: 672

Interessado: PAULO UCHOA RIBEIRO FILHO (392896)

Assunto: Ponto biométrico, por decisão da área demandante do

Plano de Gestão nº 672

Resultado: INCLUSÃO da dispensa de ponto

http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2025_1758509.pdf
http://www.senado.gov.br/transparencia/SECRH/BASF/Anexo/A_01_2025_1758510.pdf


Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 9

CANCELAMENTO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14462

Servidor(a): Jeane Jaqueline Costa De Arruda

Matrícula: 265357

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2024

Período: 24/02/25 a 28/02/25

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14482

Servidor(a): Moraes José Carvalho Lopes Junior

Matrícula: 396270

Lotação: Gabinete do Senador Hamilton Mourão - GSHMOURAO

Exercício: 2025

Período marcado: 10/02/25 a 10/02/25

Novo período: 10/02/25 a 19/02/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14464

Servidor(a): Thiago Cortez Costa

Matrícula: 226674

Lotação: Secretaria de Transparência do Senado Federal -

STRANS

Exercício: 2024

Período: 10/02/25 a 01/03/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14371

Servidor(a): Ruth Shizue Yamamoto Medeiros

Matrícula: 359261

Lotação: Presidência do Senado Federal - PRESID

Exercício: 2024

Período: 10/03/25 a 19/03/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14372

Servidor(a): Matheus Augusto Borges Pessoa

Matrícula: 404643

Lotação: Gabinete do Senador Hamilton Mourão - GSHMOURAO

Exercício: 2024

Período: 17/02/25 a 26/02/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14471

Servidor(a): Raphaela Monique Freitas Di Pietro

Matrícula: 237428

Lotação: Serviço de Atendimento Operacional - SEAOP

Exercício: 2024

Período: 05/05/25 a 03/06/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14497

Servidor(a): Mônica Valéria Amorim Silva

Matrícula: 204216

Lotação: Serviço de Direitos e Deveres Funcionais - SEDDEV

Exercício: 2024

Período: 17/02/25 a 28/02/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14487

Servidor(a): Luiz Antonio Gonçalves Rodrigues De Souza

Matrícula: 411210

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2024

Período: 03/11/25 a 07/11/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14494

Servidor(a): Leila Da Cruz Gonçalves Herédia

Matrícula: 231580

Lotação: Coordenação de Conteúdo da SRSF - CONTE

Exercício: 2024

Período: 12/05/25 a 23/05/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14468

Servidor(a): Marina Loures Borges

Matrícula: 421148

Lotação: Serviço de Eventos e Cerimonial - SEEC

Exercício: 2025

Período: 10/11/25 a 20/11/25



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 10

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14492

Servidor(a): Juliano Loureiro Celino Morais De Carvalho

Matrícula: 257294

Lotação: Coordenação de Projetos e Obras de Infraestrutura -

COPROJ

Exercício: 2025

Período: 24/02/25 a 28/02/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14487

Servidor(a): Luiz Antonio Gonçalves Rodrigues De Souza

Matrícula: 411210

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2024

Período: 01/09/25 a 05/09/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14430

Servidor(a): Jairo Alves Da Silva Junior

Matrícula: 257993

Lotação: Serviço de Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida no

Trabalho - SESOQVT

Exercício: 2024

Período: 23/06/25 a 02/07/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14486

Servidor(a): Mirela Brabo Mesquita

Matrícula: 263490

Lotação: Serviço de Elaboração de Editais - SEEDIT

Exercício: 2024

Período: 31/03/25 a 09/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14502

Servidor(a): Humberto Teixeira Aveiro

Matrícula: 51023

Lotação: Núcleo de Discursos - NDISC

Exercício: 2024

Período: 22/04/25 a 25/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14470

Servidor(a): Martinho Cândido De Albuquerque Dos Santos

Matrícula: 256708

Lotação: Serviço de Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida no

Trabalho - SESOQVT

Exercício: 2025

Período: 01/12/25 a 19/12/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14401

Servidor(a): Marluci Ribeiro De Oliveira

Matrícula: 233654

Lotação: Serviço de Locução - SERLOC

Exercício: 2024

Período: 31/03/25 a 16/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14472

Servidor(a): Gilberto José Carneiro Da Cunha Neto

Matrícula: 421070

Lotação: Serviço de Elaboração de Editais - SEEDIT

Exercício: 2025

Período: 05/05/25 a 09/05/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14496

Servidor(a): Flávio Palhano De Jesus Vasconcelos

Matrícula: 265515

Lotação: Núcleo Social - NSOC

Exercício: 2024

Período: 06/03/25 a 07/03/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14460

Servidor(a): Bruno Mattos E Silva

Matrícula: 197170

Lotação: Núcleo de Direito - NDIR

Exercício: 2025

Período: 24/02/25 a 28/02/25



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 11

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14238

Servidor(a): Jacson Bittencourt Queiroz

Matrícula: 52970

Lotação: Serviço de Credenciamento - SECRED

Exercício: 2024

Período: 22/04/25 a 30/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14452

Servidor(a): João Bosco Amaral Júnior

Matrícula: 421422

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2025

Período: 22/04/25 a 30/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14469

Servidor(a): Carlos Murilo Espinola Pereira De Carvalho

Matrícula: 54814

Lotação: Núcleo de Setoriais Orçamentários - NUSET

Exercício: 2024

Período: 06/03/25 a 07/03/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14470

Servidor(a): Martinho Cândido De Albuquerque Dos Santos

Matrícula: 256708

Lotação: Serviço de Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida no

Trabalho - SESOQVT

Exercício: 2025

Período: 08/07/25 a 18/07/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14476

Servidor(a): Flávio Sampaio Gaudenzi

Matrícula: 257002

Lotação: Serviço de Aposentadoria de Servidores - SEAPOS

Exercício: 2025

Período: 14/04/25 a 16/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14380

Servidor(a): Fernanda Nardelli De Carvalho Cardim

Matrícula: 219852

Lotação: Coordenação de Distribuição - CODIST

Exercício: 2024

Período: 07/04/25 a 16/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14479

Servidor(a): Marcus Vinicius De Miranda Castro

Matrícula: 222474

Lotação: Coordenação de Processamento Externo de Licitações -

COPEL

Exercício: 2024

Período: 24/02/25 a 28/02/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14474

Servidor(a): Paulo Vitor De Sousa Dantas

Matrícula: 264936

Lotação: Serviço de Auditoria de Contas - SEAUDCT

Exercício: 2024

Período: 24/03/25 a 04/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14489

Servidor(a): Simone Gomes De Lima Souza

Matrícula: 217958

Lotação: Gabinete da Liderança do PT - GLDPT

Exercício: 2025

Período: 14/04/25 a 17/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14487

Servidor(a): Luiz Antonio Gonçalves Rodrigues De Souza

Matrícula: 411210

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2024

Período: 10/11/25 a 29/11/25



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 12

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14495

Servidor(a): Marcos Antonio Köhler

Matrícula: 55569

Lotação: Núcleo de Economia - NECO

Exercício: 2024

Período: 20/10/25 a 07/11/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14461

Servidor(a): Laura Efigênia Evaristo De Sousa Do Nascimento

Matrícula: 256599

Lotação: Coordenação de Comissões Mistas - COCM

Exercício: 2024

Período: 06/03/25 a 14/03/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14502

Servidor(a): Humberto Teixeira Aveiro

Matrícula: 51023

Lotação: Núcleo de Discursos - NDISC

Exercício: 2024

Período: 17/03/25 a 21/03/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14391

Servidor(a): Rodrigo Sávio Leiros Borges

Matrícula: 420272

Lotação: Serviço de Suporte à Infraestrutura de Rede - SESIER

Exercício: 2025

Período: 17/02/25 a 28/02/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14438

Servidor(a): Vanessa Martins Ribeiro

Matrícula: 421173

Lotação: Serviço de Seguridade Parlamentar - SESPAR

Exercício: 2025

Período: 10/03/25 a 14/03/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14385

Servidor(a): Valéria Guilarducci Cândida Dos Santos

Matrícula: 265151

Lotação: Serviço de Controle de Frequência - SEFREQ

Exercício: 2024

Período: 19/02/25 a 28/02/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14483

Servidor(a): Ana Livia Babadopulos

Matrícula: 258500

Lotação: Serviço de Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida no

Trabalho - SESOQVT

Exercício: 2024

Período: 27/10/25 a 01/11/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14376

Servidor(a): Georges Elias Azar Filho

Matrícula: 398059

Lotação: Serviço de Registros de Eventos Legislativos de Plenários

- SERLEP

Exercício: 2025

Período: 22/04/25 a 25/04/25

MARCAÇÃO DE FÉRIAS - AUTOMAÇÃO

Solicitação: 14490

Servidor(a): Elizeu Giovani Breda Toso

Matrícula: 40694

Lotação: Primeira-Secretaria - PRSECR

Exercício: 2024

Período: 25/02/25 a 06/03/25

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO

Ao quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro

(05/12/2024), foi realizada reunião da Comissão Própria de

Avaliação (CPA), via Plataforma Teams, convocada pela presidente

da CPA e representante da Coordenação do Programa Interlegis e

Relações Institucionais (COINTER), Mariana Passos Barboza Moura

Bispo. Itens da pauta, a saber: 1) Recredenciamento do ILB, junto ao

MEC: (Andamento do processo e o papel da CPA - PIL 1/2024); 2)

Substituição do representante da Secretaria de Gestão de Pessoas



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 13

do Senado Federal (Aposentadoria do Professor Paulo Ricardo dos

Santos Meira); 3) Relatório final de autoavaliação Institucional 2022

a 2024 (Apresentação da planilha de coleta das informações e

Cronograma 2025). Estiveram presentes na sessão, além da

presidente, os membros: Carlos Eugênio Varella Escosteguy,

representante do Instituto Legislativo Brasileiro (ILB); Ilan Álisson

Ferreira Pinheiro, representante do corpo discente; Luís Fernando

Pires Machado, representante do corpo docente; Paulo Ricardo dos

Santos Meira, representante da Secretaria de Gestão de Pessoas

(SEGP); Rainer Junio de Sousa, representante da Coordenação de

Educação Superior (COESUP); Samuel Pinheiro Barguil,

representante da Coordenação de Capacitação, Treinamento e

Ensino (COTREN). Mariana fez a abertura da reunião e saudou a

todos. Em seguida, deu início ao item um da pauta e informou que o

ILB vai passar pelo recredenciamento em 2025, e que a maioria das

pessoas que trabalha no ILB está ciente do processo, mas que é

importante interagir com os membros da CPA sobre o andamento do

recredenciamento, uma vez que a CPA tem papel regimental para

acompanhar a comissão de avaliação. Informou que, foi criado um

grupo de trabalho para o recredenciamento, e que o grupo se reúne

todas as quartas-feiras, das 10h às 12h, mas, que no momento,

estão se reunindo quando há alguma demanda. Mariana perguntou

se alguém tinha alguma dúvida sobre o assunto discorrido, ao que

Ilan disse que teve pouco contato sobre o recredenciamento.

Mariana informou que estaria à disposição para tirar as dúvidas

quanto ao processo de recredenciamento. Luis Fernando

compartilhou que, em um determinando momento, foi chamado para

ser entrevistado, como Professor, pelo MEC, em duas instituições, e

falou que os Professores do ILB também poderiam ser chamados.

Luis Fernando orientou o ILB a incentivar os alunos a avaliarem as

disciplinas de seus Professores. Mariana agradeceu a importante

contribuição do Luis Fernando e esclareceu que as Coordenações

do ILB estão fazendo as avaliações com os alunos. Em relação as

avaliações, Ilan informou, que como representante de turma, do

curso de Pós-Graduação em Processo Legislativo e Direito

Parlamentar, disse que sempre ficou claro que a avaliação era para

melhoria dos cursos e que, sempre se ligou a avaliação ao ILB, e

não a CPA, porém, ter a avaliação ligada à instituição que está

organizando o curso e não a comissão, que se apropria dessa

ferramenta para uma resposta ao MEC, faz muita diferença aos

discentes, pois mudaria a forma de encarar o preenchimento da sua

avaliação. Ilan também comentou que os alunos questionaram o

tamanho da avaliação. Mariana agradeceu à Ilan pela contribuição e

disse que suas considerações são importantes. Mariana ficou muito

feliz com a participação do Professor Paulo Meira na reunião, e

disse que, justamente, o segundo item da pauta seria para informar

sobre sua substituição como representante da SEGP, após sua

aposentadoria. Também informou que, já estava sendo tratado junto

a SEGP quem seria o novo membro. Em seguida, em nome de

todos os membros, Mariana agradeceu o Professor Paulo por todo

trabalho realizado, tanto para o Senado, quanto para Comissão e

disse que sentiríamos sua falta. Paulo Meira agradeceu pelas

palavras de estimas. Em prosseguimento ao último item da pauta,

Mariana pediu licença para compartilhar a tela do computador, para

apresentar a planilha de coleta de dados, para o relatório final de

autoavaliação institucional 2022 a 2024, que contará com a ajuda

das coordenações para coletar essas informações, até o final do

mês de janeiro de 2025. Os membros da CPA terão que preencher

algumas informações, mas, qualquer dúvida que tiverem, poderão

falar com ela. Mariana seguiu informando que em fevereiro de 2025

o relatório será submetido a Comissão para aprovação e em seguida

será enviado ao Diretor Executivo do ILB para a aprovação final. A

presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

Brasília, 05 de dezembro de 2024. Redação de Thaís Laerte

Xavier de Souza. Participantes: Mariana Passos Barboza Moura

Bispo, Presidente da CPA, e demais participantes em ordem

alfabética: Carlos Eugênio Varella Escosteguy, Ilan Álisson

Ferreira Pinheiro, Luis Fernando Pires Machado, Rainer Junio

de Sousa e Samuel Pinheiro Barguil.

SERVIÇO DE DIREITOS E DEVERES
FUNCIONAIS

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 00200.001991/2025-58

Requerente: Martha Seillier (431555)

Assunto: Pagamento retroativo da assistência pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO, conforme documento nº

00100.019099/2025-51.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141005

Servidor(a): Léo Serra De Faria

Matricula: 232560

Período: De 04/02/2025 até 08/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141019

Servidor(a): Edith Moreira Da Silva

Matricula: 9821

Período: De 04/02/2025 até 08/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 140545

Servidor(a): Rhaisa Marins Alonso

Matricula: 417005

Período: De 25/01/2025 até 28/01/2025

Resultado: DEFERIDA.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 14

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141037

Servidor(a): Eva Maria Cella Dal Chiavon

Matricula: 319068

Período: De 19/01/2025 até 01/02/2025

Resultado: DEFERIDA. Férias interrompidas em 24/01/2025

voltando a fruir após final da licença.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141043

Servidor(a): Guilherme Celli Elvira

Matricula: 428910

Período: De 01/02/2025 até 14/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 141044

Servidor(a): Tatiana Nassif Derze

Matricula: 255042

Período: De 29/01/2025 até 02/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141071

Servidor(a): Georges Elias Azar Filho

Matricula: 398059

Período: De 04/02/2025 até 13/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141073

Servidor(a): Andréa Cristine Frazão Duarte

Matricula: 191787

Período: De 03/02/2025 até 07/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141066

Servidor(a): José Floriano Pereira Lima Filho

Matricula: 51837

Período: De 05/02/2025 até 07/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 140891

Servidor(a): Marcelo Vale Asari

Matricula: 418848

Período: De 03/02/2025 até 12/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 141070

Servidor(a): Taiza De Oliveira Barbosa

Matricula: 244160

Período: De 04/02/2025 até 06/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141046

Servidor(a): Wellington Ricardo Ferreira Lima

Matricula: 333417

Período: De 03/02/2025 até 04/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141034

Servidor(a): Thuane Vieira Rocha Da Silva

Matricula: 321129

Período: De 30/01/2025 até 30/01/2025

Resultado: DEFERIDA.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 15

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 141080

Servidor(a): Fabio Renato Da Silva

Matricula: 226080

Período: De 05/02/2025 até 06/02/2025

Resultado: DEFERIDA. Férias interrompidas em 05/02/2025

voltando a fruir após final da licença.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA

Solicitação: 140572

Servidor(a): Breno Da Silva Brandão

Matricula: 268656

Período: De 27/01/2025 até 09/02/2025

Resultado: DEFERIDA.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL

Solicitação: 639

Servidor(a): Elizeu Giovani Breda Toso

Matricula: 40694

Período: De 11/02/2025 até 11/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL

Solicitação: 639

Servidor(a): Elizeu Giovani Breda Toso

Matricula: 40694

Período: De 12/02/2025 até 12/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL

Solicitação: 639

Servidor(a): Elizeu Giovani Breda Toso

Matricula: 40694

Período: De 13/02/2025 até 13/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL

Solicitação: 639

Servidor(a): Elizeu Giovani Breda Toso

Matricula: 40694

Período: De 18/02/2025 até 18/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL

Solicitação: 639

Servidor(a): Elizeu Giovani Breda Toso

Matricula: 40694

Período: De 19/02/2025 até 19/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL

Solicitação: 639

Servidor(a): Elizeu Giovani Breda Toso

Matricula: 40694

Período: De 20/02/2025 até 20/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141092

Servidor(a): Paulo Acrisio Abreu Figueiredo

Matricula: 184606

Período: De 05/02/2025 até 07/02/2025

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141109

Servidor(a): Eliane De Fátima Saurin Pavanello

Matricula: 345286

Período: De 06/02/2025 até 10/02/2025

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 16

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141116

Servidor(a): Anderson Da Rocha Lemos

Matricula: 421835

Período: De 05/02/2025 até 07/02/2025

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141121

Servidor(a): Carla Mendes De Jesus

Matricula: 259205

Período: De 04/02/2025 até 04/02/2025

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PATERNIDADE

Solicitação: 141132

Servidor(a): Pedro Henrique Ton Tiussi

Matricula: 421823

Período: De 04/02/2025 até 08/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PATERNIDADE (PRORROGAÇÃO)

Solicitação: 141132

Servidor(a): Pedro Henrique Ton Tiussi

Matricula: 421823

Período: De 09/02/2025 até 23/02/2025

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141144

Servidor(a): Clarissa E Palos Brito

Matricula: 397948

Período: De 07/02/2025 até 07/02/2025

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS - LICENÇAS/AFASTAMENTOS

Tipo: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Solicitação: 141139

Servidor(a): Alessandro Pereira De Albuquerque

Matricula: 223880

Período: De 06/02/2025 até 07/02/2025

Resultado: DEFERIDA AUTOMATICAMENTE.

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141091

Servidor(a): Thomas Jefferson Gonçalves

Matrícula: 256605

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141094

Servidor(a): Juliana Magalhães Fernandes Oliveira

Matrícula: 269612

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141108

Servidor(a): Denilson Santiago Barbosa

Matrícula: 422165

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141117

Servidor(a): Nathalia Alvarenga Rodrigues

Matrícula: 296676

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141118

Servidor(a): Nathalia Alvarenga Rodrigues

Matrícula: 296676

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO



Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 9648 - Seção: 1 - sexta-feira, 07 de fevereiro de 2025

Pág: 17

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141133

Servidor(a): Thammille Lenanda Silva Félix Godoy

Matrícula: 432500

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141146

Servidor(a): Pedro Henrique Ton Tiussi

Matrícula: 421823

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141149

Servidor(a): André Luiz Da Silva Felix

Matrícula: 405684

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141150

Servidor(a): Frederico Martins Engel

Matrícula: 217971

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

PROCESSOS DEFERIDOS

Processo: 141151

Servidor(a): Frederico Martins Engel

Matrícula: 217971

Assunto: Inscrição no Programa de Assistência Pré-escolar.

Resultado: DEFERIDO

DELEGAÇÃO OU AVOCAÇÃO DE
COMPETÊNCIA

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.019171/2025-41

Assunto: Autogestão, gestão de frequência, férias, RH, assinar

expedientes administrativos e ter acesso total ao PMS eletrônico:

COBIB, SEPRI, SEUBIB, SEATBIB, SEGRIN, SEGER e SEBID.

Órgão: Coordenação de Biblioteca

Delegante: Osmar Carmo Arouck Ferreira - Coordenador

Delegado: Clarissa Leite Antão Ribeiro (256241)

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.019563/2025-18

Assunto: Autogestão, gestão de frequência e férias.

Órgão: Núcleo de Preservação de Acervos Físicos

Delegante: Roberto Ricardo Carlos Grosse Júnior - Gestor do

núcleo

Delegado: Jorge Henrique Oliveira da Silva (255182)

Brasília-DF, 07 de fevereiro de 2025.

Boletim editado pela Assessoria Administrativa da

Diretoria-Geral.

Informações: Ramais 3389 e 2705 ou e-mail

AADGER@senado.leg.br


